Τὰ δὲ ἔθνη ὑπὲρ ἐλέους δοξάζει τὸν Θεόν, καθὼς γέγραπται· « Διὰ τοῦτο ἐξομολογήσομαι σοὶ ἐν ἔθνεσι, καὶ τῷ ὀνόματί σου ψαλῶ. » Καὶ πάλιν λέγει, « Εὐφρανθήσεσθε ἔθνη μετὰ τοῦ λαοῦ αὐ-

strum factum fuisse circumcisionis: ut hac quoque confirmaret, ac legem etiam compleret. « Dico enim Christum Jesum. » — Tanquam diceret: Quomodo vos assumpsit Christus? Ita dico, inquit: Judæos quidem, circumcisus, et juxta oracula descendens secundum carnem ex semine ipsorum, ex quo etiam Patri cooperatus est ut veras ostenderet et compleret promissiones.

Siquidem ne quis diceret: Et quærat necessitas ut assumerentur Judæi, qui jam olim ad Patris familiaritatem assumpti erant, ac promissiones susceperant, quas impossibile erat non evenire, cum fallere non posset is qui promiserat? Hoc, inquit, ideo fuit necesse, quia, etsi prius assumpti erant Judæi, quanquam promissiones susceperant, nisi assumpsisset eos Filius, incarnatus ac circumcisus, nequaquam promissionibus digni habiti fuissent, cum seipsos præceptorum transgressores fecissent, neque Patris oraculum circa veritatem, immutabile ac penitere nescium, utilitati eis fuisset, quippe qui sua transgressione impedimentum præstitissent, ne ea veritas contingeret. Propterea cum ipso assumpsisset ac circumcisus esset: et Patris veritati cooperatus est, et ut promissiones perficerentur ac confirmarentur simul effecit. Sed ipsos quidem Judæos hoc modo et propter ista assumpsit: verum quare gentes assumpsit? Propter ineffabilem misericordiam, utque magis glorificaretur Pater. Nam si promissiones compleri, et non videri quibusdam Patrem fuisse mendacem, confert ad ipsius gloriam; quomodo ad immensam Patris gloriam non confert, prius non spondidisse nec promississe, et tamen ita repente donatos fuisse incredibilibus ac insperatis bonis? — *Alio modo.* Christus solus legem complevit, omnia exsequens præcepta. Sed et Judæus secundum carnem erat; nam et hoc per circumcisionem significatur: et qui ab eo adoptati sunt, sicut astra cæli multiplicati sunt, et sicut arena quæ est ad littus maris. Ipse itaque et Patri cooperatus est ut verax appareret: et ut promissiones ad Abraham factæ complerentur, omne quidem exsequens præceptum, sed in semen Abraham reputatus, universum orbem fidelibus implevit. 300 « *Ministrum factum fuisse circumcisionis.* » Potes hoc etiam modo intelligere. Minister factus est Christus Judæorum: in hoc videlicet ut Judæi intra promissiones continerentur, ut ipse etiam qui eas promiserat Pater, verax appareret. « Ad confirmandas promissiones patribus factas. » Ut veracem, inquit, ostenderet Patrem, qui eas promiserat: lex autem non potuit ipsas confirmare. Quam igitur absurdum esset, nos ipsum qui nostras confirmavit promissiones quas patres acceperant, Christum contemnere, legique hærere quæ promissiones nobis servare nequivit!

XV, 9-12. « Cæterum, ut gentes pro misericordia glorificent Deum, quemadmodum scriptum est: « Propter hoc confitebor tibi in gentibus, et nomini tuo psallam. » Et rursum dicit: Gaudete, gentes,

« cum populo ejus. » Et rursum : « Laudate Deum, A
 « omnes gentes, et collaudate eum, omnes populi. »
 « Rursumque dicit Isaias : » Erit radix Jessæ : et
 « qui exsurget ad imperandum gentibus, in eo
 « gentes sperabunt. »

Judæi quidem promissiones saltem acceperant, quanquam nihil inde utilitatis accepissent, nisi Christus eas confirmasset. Vos autem, gentes, inquit, de sola benignitate ac humanitate Deum laudare debetis : quandoquidem neque promissiones habebatis, sed misericordiam consecuti estis, totam rem exsequente gratia : quanto magis ergo ex Christi gratia misericordiam consecuti estis, tanto magis Dei debitores estis, ut portetis eos qui ex Judæis pusilla fide sunt. Ea enim Dei gloria est concordia et pax vestra : cum his namque disserit B
 qui ex gentibus fideles erant, qui maxime urgebant observantes cibos. — [JOANNIS, in totum eum locum ab ea parte : Dico autem Christum Jesum.] Promissio facta erat ad Abraham quæ diceret : « Tibi dabo terram ⁶³, » etc. « Per semen tuum benedicentur omnes gentes ⁶⁴; » sed post hæc, omnes qui de semine Abraham erant, obnoxii facti sunt supplicio : lex enim non servata iram eis operabatur, et insuper promissione illa ad patres facta privabat.

400 Accedens igitur Filius cooperatur est Patri, ut promissiones illas veras redderet. Complens enim totam legem in qua etiam erat circumcisio, et hac via et per crucem libertatis his qui in transgressione erant, non permisit excidere promissionem. Quando ergo dicit ministrum circumcisionis, hoc dicit, quod cum venisset totamque legem impleret, etiam circumcisis et semen Abraham factus, solvit legalem maledictionem, iram Dei sedavit, aptos denique fecit ut in posterum promissionem susciperent. Ne ergo dicant hi qui accusantur : Quomodo ergo Christus circumcisis est, totamque legem servavit, si e diverso ipsam evertit? ait : Neque enim ut lex maneret hoc fecerat, sed ut ipsam solveret, et ab illius maledictione liberaret. Deinde ne id verteret in tumorem eos qui ex gentibus erant, dicit : « Ut gentes pro misericordia glorificent Deum. » Hoc est autem quod dicit : Judæi quidem promissiones saltem acceperant; tu vero ne id quidem, sed sola benignitate salvus factus est : quanquam nec illi a promissione quidquam eminentius habuissent, nisi advenisset Christus. Gloria autem Dei est quod conjuncti sint, quod ipsum unanimiter benedicant, quod imbecilliores ferant. « Propter hoc confitebor tibi in gentibus. » Testimonium profert, ostendens quod conjunctos oporteat esse Judæos gentibus. — *Alio modo.* Illud autem « Confitebor tibi in gentibus, Domine, » ex persona Christi dictum est : hoc est, prædicabo te, Pateremi, inter gentes. « Et qui exsurget ad im-